85
Surge tu: sed veni foras. vt viuenti loquēs
ei qui mortuus fuerat. Propter quod non
dixit: In nomine patris mei veni foras: aut
resuscita cum pater. Sed hec omnia dimit-
tens postq; orantis formā acceperat: p̄ res
auctoritatem ostendit: quoniam & hoc sapien-
tie sue est: per verba quidem cōdescēfionez:
per res vero ostēdere potestātē. **THEO.**
Alta vero saluatoris vox que lazarus susci-
tauit: iudicium est tube magne sonature in
cōmuni resurrectione. Altius etiam clama-
uit vt gentiliū ora refrenet fabulantium in
tumulis esse animas defunctorum. nā quasi
foras manentem eam aduocat per clamores.
Sicut autem vniuersalis resurrectio in ictu
oculorum prouentet: sic & hec resurrectio sin-
gularis: & ideo sequitur: Et statim prodijt q
mor. sue. liga. ma. & pe. insti. & fa. eius su-
erat ligata. Jam mancipatur effectui quod di-
citur: Venit hora cum audient defuncti vo-
cem filij dei: & qui audierit uiuent. **ORI.**
Nam vox elata & clamor non inconueni-
ter dicitur excitasse illum & sic adimpletum ē
quod dixerat: Dado vt excitē eum. S; & pa-
ter qui filium orantem exaudiuit suscitauit la-
zarum: vt sic resurrectio lazari cōmune op⁹
sit filij orantis & patris exaudientis. Sicut
enim pater suscitāt mortuos & viuificat: sic &
filius quos vult viuificat. **CHRY.** Exijt
autē ligatus: vt non putaretur esse phan-
tasma. Sed & hoc q; exhibat ligatus non mi-
nus videbatur esse q; resuscitare. Sequitur.
Dicit eis iesus. sol. eum. Ut videlicet tāgē-
tes & ei appropinquantes videant: quia ve-
re est ille. Sequitur: Et finite abire: & hoc
propter humilitatem. non enim ducit eū: ne-
q; iubet secum ambulare ad sui demonstrati-
onem. **ORIGE.** Dixerat autē supra do-
minus propter populum qui circūstat dixi vt
credant: quia tu me misisti: nullo autem eo-
rum credentem hoc dixisset: velut aliquis ho-
minum inscius futurorum. vnde ad hoc re-
mouendum subditur: Multi er. ex iu. q. ve.
ad mariam & mar. & vide. que fecit: credi. in
cum. Quidam autem ex ipsis abierunt ad
phariseos & dixerunt eis que fecit iesus. Lō
tinet quid ambiguum sermo presens: veruz
qui iuerunt ad phariseos fuerūt ex illis mul-
tis qui crediderant pponētes conciliari chri-
sto hostiliter se habentes ad eum. Vel alij

a credentibus irritare volentes iudicium phariseorum
selu in ipsum: et videtur mihi hoc magis euangeli-
sta exprimere velle. multos enim dixit quod per hoc
quod viderunt crediderunt: veluti paucis existen-
tibus alijs de quibus subdit. Quidam autem etc.
AVGV. li. lxxxij. que. Quamquam autem secundum
euangelicam historiam resuscitatum lazarus plena fi-
de teneamus: tamen in allegoria aliquid signifi-
care non dubito. neque cum res facte allegorizatur
geste rei fide amittitur. AVGV. sup. ioan.
an. Quis quidem qui peccat moritur: sed deus ma-
gna misericordia animas suscitatur: ne moriantur
in eternum. Intelligimus ergo tres mortuos quos
in corporibus suscitauit aliquid significare de
resurrectionibus animarum. GREGO. iij. mo-
ra. Iduellam enim in domo: mulierem extra
portam: in sepulchro autem lazarus suscitatur. Ad-
huc quippe in domo. mortuus iacet qui iacet in
peccato. Jam quasi extra portam ducitur cuius
iniquitas usque ad inuercendum publice perpe-
trationis operatur. AVGV. Vel intus est
mors: quia cogitatum malum nondum processit in fa-
ctum. Si autem ipsum malum fecisti: quasi mortuum
extra portam extulisti. GRE. Sepulture vo-
agere permittitur: qui in perpetracione nequicie
etiam vsu consuetudinis pressus granatur: sed
hos plerumque diuina gratia respectus sui lu-
mine illustrat. AVGV. li. lxxxij. q. Vel
accipiamus lazarus in monumento animam terre-
nis peccatis obrutam. AVGV. sup. ioan.
Et tamen lazarus dominus amabat. si enim peccatores non
amaret: de celo ad terras non descenderet. Sed
autem de illo qui peccare consueuerat dicitur: si e-
tet incipit enim habere pessimam famam tamquam odo-
rem deterrimum. AVGV. li. lxxxij. q. Rec-
te et dicit: Quatriduanus est: vltimum enim ele-
mentorum terra est. significat enim putrem terre-
nox peccatorum. id est cupiditatum carnalium. AV-
GV. super ioan. si remouit autem dominus: lachry-
mauit: voce magna clamauit: quia difficile sur-
git quem moles consuetudinis premit. Turbat
semetipsum christus: ut tibi significet quomodo tu
turbari debeas: cum tanta mole peccati graua-
ris et premeris. si ides. n. hois sibi displicen-
tis fremere debet in accusacione malorum ope-
rum: ut violentie penitentis cedat consuetudo pec-
candi. Quis dicit illud feci: et pepercit mihi de-
us: euangelium audiri et contempserit. Quid facio?
Ja fremit christus quia fides fremit: in voce fre-

mentis apparet spes resurgentis. GRE-
GO. xij. mo. Dicitur autem lazarus: Veni fo-
ras: ut ab excusacione et occultacione peccati
ad accusacionem suam ore proprio exire pronocet:
ut qui intra conscientiam suam absconsus iacet per
nequitiam: a semetipso foras exeat per confessio-
nem. AVCV. li. lxxxij. que. Quod autem laza-
rus exijt de monumento: animam significat rece-
dentem a carnalibus vitijs. quia vero institis ob-
uolutus: hoc est quia est a carnalibus recedentes
et mente seruientes legi dei: adhuc tamen in cor-
pore constituti: alieni a celestibus carnis esse non
possumus. quia autem facies eius sudario tecta erat
hoc est quia in hac vita plenam cognitionem habere
non possumus: quia autem dicit. Soluite eum et
sinite abire. hoc est quia post hanc vitam auferun-
tur omnia velamina ut facie ad faciem videamus.
AVGV. sup. ioan. Vel aliter: Quando con-
tinentis mortuus iaces: quam confiteris: procedis.
Quid est enim procedere nisi ab occultis velut
excundo manifestari? Sed ut confitearis de-
facit: magna voce clamando. id est magna gratia
vocando. Adortuus autem procedens adhuc liga-
tus est: confitens adhuc reus ut autem soluerentur
peccata eius ministris hoc dixit: Soluite eum
et sinite abire: quod est: Que solueritis super ter-
ram erunt soluta et in celis. ALCVI. Ebi-
stus ergo suscitatur: quia interius per seipsum vini-
ficat. Soluunt discipuli: quia per ministerium sa-
cerdotum absoluitur viuificati. BEDA. Iste
eos autem qui phariseis annunciauerunt significatur
nonnulli qui videtes bona seruorum dei opa-
odij insequuntur et infamare conantur.

¶ Sabbato. Joannis. viij. ca.

Ego sum lux mundi. Qui
sequitur me non ambulat
in tenebris: sed habebit lu-
men vite.

ALCVI. Quia mulieres
absoluit a crimine: ne aliqui dubitarent an il-
le quem videbant verum hominem: posset pecca-
ta dimittere: dignatur ipse apertius sue diu-
nitatis potentiam demonstrare: vnde dicitur:
Ego sum lux mundi. BEDA. Vbi ad dicit

tendū est: q̄ nō ait. Ego sum lux angelorum
vel celi: sed lux mūdi. Id est hōiū i tenebris
p̄mātiū s̄m illud . illuminare his qui in te/
nebris ⁊ i vmbra mortis sedēt. **CHRY.**
Vel aliter. Quia superius galyleā ei affere/
bant: ⁊ quasi de quodā prophetay. de eo du/
bitabant voluit ostendere quoniā non vnus
prophetarum ē: sed dñator orbis terrarū. vñ
de dicit. Ite. er. lo. ē eis ie. di. Ego sum lux
mundi: nō galilee neq; palestine neq; iudee.
AVGV. Daniebet solē istū oculis car/
nis visibilē christū dñm esse putauerūt: sed
ecclesia catholica i probat tale cōmētū. Non
est enī dñs christus sol factus: sed p̄ quez sol
factus est. Dñs enī per ipsū facta sūt: ⁊ pro/
pter nos sub sole factū ē: lumē q̄ fecit solez:
carnis nube tegitur nō vt obscuret: s; vt tē/
peretur. Loquēs ergo per nubē carnis lumē
indeficiēs lumē sapiētie ait hoib⁹. ego sum
lux mūdi. **THEOPHI.** Oteris autē ad
uersus nestoriū hoc presenti sermone nō. n.
ait. Quoniā i me est lux mūdi: sed ego sum
lux mūdi. Ipse nāq; q̄ hō videbatur idem ⁊
filī⁹ dei: ⁊ lux mūdi erat: nō sicut nugabatur
nestorius in simplici hoīe dei filī⁹ habitabat.
AVGV. Abstulit autē te ab oculis carnis
⁊ renocauit ad oculos cordis in hoc quod sub
dit. Qui sequi: me. nō ambulat in tene. sed
ba. lu. vi. Non enī sufficit dicere. Habebit
lumē: sed addidit vite. Hec verba dñi cū v̄
bis psalmi cōcordāt. In lumine tuo videbi/
mus lumē: qm̄ apud te ē fons vite. In istis
v̄sibus corporalibus aliud ē lumē ⁊ aliud
fos. f̄ ontē fauces q̄rūt: lumē oculi apud de
um qd̄ lumē ē: hoc ē fons: Qui tibi lucet: vt
videas: ipse tibi manat vt bibas: qd̄ p̄misit
futuri temporis verbū posuit. In eo qd̄ fa/
cere debem⁹ presens tēp⁹ posuit. Qui seq̄ i
gr̄ hēbit mō p̄ fidē: post hēbit p̄ sp̄m. Seq̄/
re istū solē visibilē: si ipse tēdis ad occiden/
tē quo ⁊ ille tendit: ⁊ si volueris tu illū dese/
rere: ipse te deseret in occasu. De⁹ tu⁹ vbi
q; ē totus. si nō ab illo facies casū: nūq; a te
ille faciet occasum. Tenebre satis metuende
sunt mox: nō oculorū: ⁊ si oculoꝝ nō exterio
rum: sed interiorū. vñde discernitur nō albus
⁊ nigrū: s; iustū ⁊ iniustū. **CHRY.** Intel
lectualiter enī dixit. Nō ābulat i tenebris. i.
nō manet in errore. Hinc ⁊ nicodemū lau/
dat ⁊ ministros. ⁊ ipsos occulte insinuat: do

86
os cōplicātes: q̄ i tenebris ⁊ errore sunt: s;
lucē nō superabunt.

IC Dixerunt ergo ei pharisei. Tu
de teipso testimonium perhibes: testi/
moniu tuum non est verum. Respon
dit iesus ⁊ dixit eis. Et si ego testimo
niū phibeo de meipso: ver⁹ ē testimoniū
meū q; scio vñde venio: ⁊ quo vado.
Vos it̄ nescitis vñde vēio: aut quo va
do. Vos secūdu carnē iudicatis: ego
nō iudico quēq;. Et si iudico ego: iudi
cium meum verum est: quia solus nō
sum: sed ego ⁊ qui misit me pater. Et i
lege vestra scriptum est: quia duorum
hominum testimonium verum est.
Ego suz qui testimoniu perhibeo de
meipso. ⁊ testimonium perhibet de me
qui misit me pater.

CHRY. Quia dñs dixerat. Ego suz lux
mūdi: ⁊ q̄ sequit me nō ambulat i tenebris.
iudei hoc euertere voluerunt. vñ dicitur. Dī
xerūt ergo ei pharisei: tu de teipso testimoniū
perhibes: ⁊ testimoniū tuū nō est ver⁹. **AL/
CVI.** Sic respōderūt tāq; ipse dñs solus
sibi testimoniū perhiberet: cū cōstet q̄ anteq;
in carne appareret: multos testes p̄misit q̄
cuis sacramenta p̄dixerunt. **CHRY.**
Dominus autem euerit quod dixerant. vñ
de sequitur. Respondit iesus ⁊ dixit eis. Et
si ego testimonium perhibeo de meipso ve/
rum est testimonium meum. Hoc iuxta eo/
rum suspicionem locutus est: hominem euz
nudum estimantium: ⁊ causam subiungit.
Quia scio vñde venio: ⁊ quo vado. id est ex
deo suz: ⁊ deus ⁊ dei filius. Non autem hoc
dicit manifeste: quia semper humilia miscet
altis. ⁊ de⁹ autem ipse sibi fidedignus testis
est. **AVGV.** Verum est enim testimoni/
um luminis: siue se ostendat siue alia: Locu
tus est propheta verum sed vñde habetur: nī
si de fonte veritatis hauriret: ergo idoneus
est iesus: q̄ sibi testimoniū perhibeat: dicens
autem: Quia scio vñde venio: ⁊ quo vado:
patrem volebat intelligi: patri enim gloriam
dabat filius: a quo est missus: quātū q̄ d; hō
glorificare eum a quo est creat⁹: non autē ve/
l ij

niendo inde discessit: aut redeundo nos dere-
liquit: non potest hoc fieri ab isto sole: q̄ quā-
do pergit ad occidentem deserit orientes. Si
cut autem sol iste ⁊ videntis faciem illustrat
⁊ ceci: sed videt ille: ille non videt: sic ⁊ sapi-
entia dei: verbum dei ubiq; presens est etiaz
infidelibus: sed quibus eam videant oculos
non habent cordis: vt ergo dominus inter fi-
deles suos ⁊ inimicos suos iudeos tanquam
inter tenebras ⁊ lucem distingueret subiun-
git: vos autē nescitis vnde venio aut que va-
do. Isti ergo iudei videbant hominem: nec
credebant deū: ⁊ ideo dominus subdit. Vos
sm̄ carnem iudicatis: du; scilicet dicitis. Tu
de teipso testimonium perhibes: ⁊ testimoni-
um tuum non est verum. **THEOPHI.**
Ac si dicat. Vos quoniam in carne sum: car-
nem me solam esse putantes: non autem de-
um sm̄ carnem fallibiliter iudicatis. **AV-
GV.** Quia enim deum nō intelligitis ⁊ ho-
mine; videt is: ideo vobis arrogans video:
quia ego de me testimonium perhibeo. Om-
nis enim homo quando de se perhibere vult
laudabile testimonium: superbus ⁊ arrogās
videtur: homines enim infirmi sumus: ve-
rum dicere ⁊ mentiri possumus: lux mentiri
nō potest. **CHRY.** Vel aliter. Sicut sm̄
carnem viuere male viuere est: ita sm̄ carne;
iudicare: iudicare iniustum est. Et quia pos-
sent dicerē. Si iuste iudicam⁹: pp̄ qd nō: p̄un-
cis: pp̄ qd nō p̄dēnas: subiūgit ego n̄ iudico
quenq;. **AVGV.** Quod duobus modis
intelligi potest: vt aut hoc intelligamus. Nō
iudico quenquam. id est modo sicut dicit alio
loco. Ego non veni vt iudicem mundum: s;̄
vt saluum faciam mundum: non iudiciū su-
um negando: sed differendo: aut certe quia
dixerat. Vos sm̄ carnem iudicatis: ita con-
tinxit. Ego non iudico quenquam. vt subau-
dias sm̄ carnem christum non iudicare: sicut
ab hominibus iudicatus est: nam vt cogno-
scas iam iudicem christum: subditur: Et si iu-
dico ego: iudicium meū v̄x̄ est. **CHRY.**
q. d. propter hoc dixi: non iudico: quasi non
presumens iudicare quia si iudicarem iuste
vos condemnare;: sed nunc tempus iudicij
non est: sed de futuro iudicio insinuat cū sub-
dit. Quia solus non su;: sed ego ⁊ qui misit
me pater: ostendens quia non ipse solus eos
condemnabit: sed ⁊ pater. Hoc autem ad su-

spitationem illorum loquitur: nō enim estima-
bant dignum fidem esse filium: nisi patris te-
stimonium assumpsisset. **AVGV.** Si au-
tem tecum est pater: quomodo te misit? Er-
go domine missio tua: incarnatio tua est: hoc
ergo christus erat sm̄ carnē: ⁊ a patre nō re-
cesserat: quia pater ⁊ filius ubiq; erant. **Eru-
besce sabelliane:** non enim dixit. Ego su; pa-
ter: ⁊ ego ipse sum filius: sed solus non sum
inquit quia mecum est pater. Distingue ergo
personas: distingue intelligentiam: agnosce
quia pater pater est: ⁊ filius filius est: sed no-
li dicere pater maior est: filius minor. Vna
substantia est: vna coeternitas: perfecta equa-
litas. Ergo verum est inquit iudicium meū:
quia filius dei sum: vt tamen intelligas quia
mecum est pater: non sic sum filius: vt ipse
descrierim: formam serui accepi: sed formā
dei non amisi. De iudicio dixerat: de testimo-
nio vult dicere: nam sequitur. Et in lege ve-
stra scriptum est: quia duorum hominum te-
stimonium verum est. **AVGV.** Contra
faustum. An forte manichei calumniant q̄
non ait: In lege dei: sed in lege vestra scriptū
est. Vbi visitatam locutionem scripturarum
quis non cognoscat: lege enī; vestra dixit vo-
bis data: sicut apostolus dicit euangelium su-
um: quod se tamen accepisse testatur: non ab
homine: sed per reuelationem iesu christi.
AVGV. super ioan. Adnam autē; ha-
bet questionem ⁊ valde videtur in mysterio
res esse constituta vbi deus dixit. in ore duo-
rum vel trium testium stat omne ver. ꝑ̄ icri
enim potest vt duo mentiantur. Susanna ca-
sta duobus falsis testibus vrgebatur: vniver-
sus populus mentitus est contra christū: quo
modo ergo accipiendum est: In ore duorum
vel trium stabit omne verbum: nisi quia hoc
modo per mysterium trinitatis commenda-
ta est: in qua est perpetua stabilitas veritatis:
Accipite ergo nostrum testimonium ne sen-
tatis iudicium: non differo iudicium differo
testimonium vnde sequitur. Ego sum qui te-
sti. perhi. de meipso: ⁊ testimonium perhi. d̄
me qui misit me pater. **BEDA.** In multis
enim locis pater filio suo perhibet testimo-
nium. vt est illud. Ego hodie genui te: ⁊ item.
Hic ē filius me⁹ dilectus. **CHRY.** Vel
aliter. Si quod dictum est simpliciter accipia-
tur: questionem habet. nam in hominibus q̄

dem propter hoc determinatum est: q; in ore
duoz vel triu testiū stat oē verbū: q; vn⁹ so
lus non est fide dignus. In deo autem quali
ter vtiq; hoc habebit rationem: sed & aliter n̄
staret quod dictum est: nam in hominib⁹ cū
duo de aliena re testantur tunc testimonium
est verum: hoc enim est duos testari. si vero
vnus eorum: sibiip̄si testetur non adhuc sūt
duo testes: Ad nihil ergo aliud hoc dixit q̄s
vt ostendat se nihil minus patre habentē: al
equin non dixisset. Ego & qui misit me pa
ter. Considera etiam potestatem nihil habē
tem diminutum a patre. homo enim cum a
seipso dignus fuerit fide: testimonio non in
diget: sed hoc in aliena re. In propria vero:
cum testimonio alieno indigeat: non adhuc
dignus est fide. Sic vero totum contrariū:
etenim in propria re testans & ab alio testimo
nium habens: dixit se fide dignum esse.

ALCVI. Vel potest sic intelligi quod di
citur. q. d. Si vestra lex approbat testimoniū
duorum hominum qui possent decipi: & plu
ra testari: qua ratione meum & patris mei te
stimonium quod summa stabilitate firmum
est: verum esse non dicitis?

E Dicebāt ergo ei. Ubi ē pater tu
us? Respondit iesus. Neq; me scitis
neq; patrem meū. Si me sciretis for
sitā & patrem meum sciretis. Hec ver
ba loquutus est iesus in gazophylatio
docēs in tēplo & nemo apprehēdit eū:
q; nōdū venerat hora eius.

AVGVSTI. Illi qui audierāt a domi
no: vos s̄m carnem iudicatis: manifestaue
runt quod audierunt: patrem enim christi car
naliter acceperunt: vnde dicitur. Dicebant
ergo ei. ubi est pater tuus: q. d. Audiuimus
te dicere: solus non sum: sed ego & qui misit
me pater: nos solum te videmus ostende er
go nobis tecum esse patrem tuū. **THEO.**
Quidā vero notant hoc prolatum esse a iu
deis quasi ad cōtumeliā & cōtemptū. Impro
bant enī ei tāq; ex fornicatione genito & p
prium genitorem ignorantī: vel tāq; vili exi
stenti: eo q; pater eius putabatur. s. ioseph.
q. d. ignotus & ignobilis est pater tuus: quid
frequenter patrem nobis inducis? Quia er
go non vt scire volentes: sed vt tētātes que

rebant: ad premissam questionē nō respon
det: vnde sequitur. **Rñ. ic.** Nō me sci. nō
pa. me. **AVGV.** q. d. Queritis Ubi est
pater tuus: quasi me iam sciatis. quasi totum
hoc sit: quod videtis. Ergo q; me non no
stis: ideo patrē meū vobis nō ostēdo. Adde
quippe hominem putatis: ideo patrē meum
hominem queritis. Quia vero s̄m quod vi
detis aliud sum: & aliud s̄m quod non vide
tis: patrē at̄ meū loquor occultū: occult⁹ p̄
est q; vt me moueritis: tunc & patrem meum
scietis: & hoc est quod subdit. Si me sciretis:
forsitan & pa. meum sciretis.

CHRY. Dicit autē hoc vt ostendat q; nihil ei prodest
dicere q; sciant patrem. & filium nescientes.

ORIGE. Contrariari aut videtur ad in
uicem quod h̄ dicitur. Neq; me scitis: neq;
patrem meū. & quod supra dictum est. Et me
scitis: & vnde s̄m scitis: sed tamē q; dicitur:
Et me scitis: ad quosdam dicit hierosolymi
tarum dicentiū. Nūquid ve intellexerūt p̄
cipes q; hic est christus hoc vero quod dicit.

Neq; me scitis: ad phariseos dicitur. Hiero
solymitis. tamē in prioribus ait. Verax ē
qui me misit: quē vos nescitis. Queret itaq;
aligs: quō vex ē quod dicitur. Si me scire
tis & patrē meū sciretis cū hierosolymite: qui
bus dicitur. Et me scitis: patrē nesciuerūt.
Dicendū autē ē ad hoc quod saluator quā
doq; qdē de seipso ut d̄ homie loquitur: quā
doq; autem s̄m diuinam naturam: hoc ergo
q; dicit. Et me sci. de seipso homine dicit: h̄
ho. Neq; me sci. d̄ diuinitate. **AVGV.**

Quid est enim. Si me sciretis & patrem me
um sciretis: nisi ego & pater vnū sumus?
Nō vides aliquē alicui similit̄: quādiā locu
tio ē. Si hunc vidisti: illum vidisti: pp̄ simi
litudinem tale dedisti responsum: hinc & do
minus. Si me inquit sciretis: & patrem meū
sciretis: non quia pater est filius: sed q; pa
tri similis est filius. **THEOPHI.**

Eru
bescat arrianus: nam si iuxta eum creatura fi
lius sit: qualiter qui nouit creaturam & deum
nouit: neq; enim qui substantiam nouit an
geli: nouit & diuinam: cum itaq; qui filium
nouit. & patrem nouit: igitur cōsubstantialis
patri est filius. **AVGV.** Hoc autem ver
bum forsitā increpatue dicitur quod vide
tur esse verbum dubitationis homines enī
de rebus quas certas habent aliquando ver

bum dubitationis ponunt: velut si indigne /
 ris seruo tuo et dicas. *Contemnis me: Con /*
sidera: forsan dominus tuus sum: sic et do /
minus dubitando increpat infideles cum di /
cit. Et patrem meum forsitam sciretis. ORI /
GE. *oportet autem videre quoniam quod alte /*
rius certe sunt: opinantur ex hoc probari ma /
nifeste deum quem iudei colebant: patrem non /
esse christi. Si enim inquitur hoc phariseis /
deum prouisorum mundi colentibus dicebat /
saluator: manifestum est quod patrem iesu alterum /
a conditore mundi existentem: nequaquam pha /
risei nouerunt. Hoc vero dicunt: non obser /
uantes consuetudinem locutionis in scriptu /
ris. Si enim aliquis valet inducere ea que de /
deo sunt a parentibus eruditus: non autem bene /
uiuat: hunc dicimus de deo noticiam non ha /
bere. unde et filii heli propter eorum malitiam /
deum ignorasse dicuntur: sic igitur et phari /
sei patrem ignorauerunt: non enim uiuebant /
secundum conditoris edictum. Est autem et aliud si /
gnificatum cognoscendi deum: altero existe /
te cognoscere dominum quam simpliciter crede /
re. Dicitur enim in psalmo: Studete et ui /
date: quoniam ego sum deus. Quis non co /
fitetur hoc scribi populo in conditorem cre /
dentium. Adultum enim differt credendo cogno /
scere et credere tantum: sed phariseis quibus /
ait: Neque me scitis: neque patrem meum. ra /
tionabiliter diceret. Neque creditis patri meo /
qui enim negat filium minime patrem habet /
scilicet neque secundum fidem: neque secundum cognitionem.
Sed et aliter dicit scriptura illos qui adiu /
eti sunt alicui cognoscere illud. Tunc enim /
adam cognouit uxorem suam cum ei coniun /
ctus est. Si ergo qui adheret mulieri: mulie /
rem cognoscit: et qui adheret domino unus /
spiritus est: et deum cognoscit. si vero sic se ha /
bet: pharisei nec patrem nouerunt nec filium.
Post hoc est quidem aliquem cognoscere de /
um: non autem cognoscere patrem: In finis er /
go orationibus editis in lege non inuenimus /
aliquem orando dicentem deum patrem: tamen /
orant eum tamquam deum et dominum. ne preuenirent gra /
tiam per iesum toti mundo effusam. vocan /
tem cunctos ad filiationem iuxta illud: Matra /
bo nomen tuum fratribus meis. Sequitur:
Hec ver. lo. est ie. in gazo. do. in templo.
ALCVI. *Saza persica lingua diuitie:*

phila reseruare. Erat autem locus in templo ubi ser /
 uabatur diuitie. **CHRY.** In templo lo /
 quebatur in ordine magistri: et hoc loquebatur /
 super quibus mordebant et accusabant quo /
 niam seipsum facit parem patri. **AVGV.** /
 Magna igitur fiducia sine timore. non enim /
 pateretur quod nollet. unde sequitur: *Et ne /*
appre. cum: quod nondum uentus homo eius. Non /
nulli cum hoc audiunt: sub fato fuisse christum /
credunt: sed si fatum sicut nonnulli intellexe /
runt: a fando dictum est. i. a loquendo uerbum dei /
quod hoc fatum: Ubi sunt fata: In celo inquis: /
in ordine et conuersionibus syderum. Quomodo ergo /
fatum hoc per quem factum est celum et sydera: cum tua /
voluntas si recte sapias transcendat et syde /
ra: an quod nesci christi carnem fuisse sub celo: ideo /
putas et potestatem christi subditam celo: Igitur non /
dum uenerat hora eius: non qua cogeres mori sed /
qua dignaretur occidi. ORIGENES. *Ubi cum /*
quod ait addit: Hec uerba locutus est iesus in tali /
loco si bene attendas. inuenies additionis op /
portunitatem. Est autem gazophilatum locus num /
ismatum in honorem dei et dispensationem pau /
perum oblatorum. Numismata autem sunt diuitia uer /
ba: imaginem regis magni impressam haben /
tia. unusquisque autem conferat in edificationem ec /
clesie potens ad intellectuale gazophilatum /
quicquid potest ad honorem dei et utilitatem /
communi. Quibus autem offerentibus in gazophi /
lato templi: magis oportebat iesum munera /
portare quam erant uerba uite eterne: Loquente /
ergo iesu in gazophilatio: a nemine detectus /
est: quod sermones eius fortiores erant his qui /
eum capere uolebant: cum non sit infirmitas in /
quibus uerbum dei loquitur. BEDA. *Uel aliter: /*
In gazophilatio christus loquitur: quomodo /
niam in parabolis ad iudeos sermones pro /
ferebat: tunc autem quasi gazophilatum ape /
riri cepit: quando discipulis suis celestia rese /
rauit: unde etiam gazophilatum templo inherere /
bat: quia que lex et prophete figuratim predi /
cerant ad dominum pertinebant.

Dominica: passioe Joannis. viij. ca.

Quis ex uobis arguet me /
 de peccato? Si ueritatem /
 dico: quare non creditis /
 mihi? Qui ex deo est: uer /
 ba dei audit. Propterea

vos nō auditis: q̄ ex deo non estis.

THEOPHI. q. d. Si dei filij estis uti/ q̄ peccantes debetis habere odio. Si ergo me quoc̄ que ex osū habetis nō potestis ar/ guere de peccato: manifestū est q̄ p̄ter veri/ tatē me odio hētis: qm̄. s. dicebat se filiū dei.

ORIGE. S̄ at̄ hoc v̄bū chusū magnā fiducia: cū nullus hominum fiducialiter hoc dicere potuerit: nisi solus dñs noster qui pec/ catū nō fecit. **GREGO.** i. ho. S̄ d̄ fate at̄ mā/ suetudinem dei: Non dedignatur ex rō/

ne ostendere se peccatorē nō eē: q̄ ex virtu/ te diuinitatis poterat peccatores iustificare. vnde subdit. Qui est ex deo v̄ba dei audit: p̄terea vos nō audi. q̄ ex deo non estis.

AVGV. Moli attēdere naturā s̄ vituū. Sunt isti ex deo et non sunt ex deo: natura ex deo: vitio non ex deo. Et aut̄ hoc dictū ē qui nō solū peccato vitiosi erāt: nā hoc cōmu/ ne erat oibus: sed etiam p̄cogniti q̄ non erāt credituri ea fide qua possent a peccatorū obligatōe liberari.

GREGO. in ho. In terroget se ergo vnusquisq̄: si verba dei au/ re cordis percipit: et intelligit vñ sit. Mā sunt nōnulli. q̄ p̄cepta dei nec aure corporis pci/ pere dignātur. Et sunt nonnulli q̄ hec quidē corporis aure pci/ piūt: sed nullo ea mētis de/ siderio cōplectūtur: Et sunt nōnulli qui libē/ ter verba dei suscipiūt: ita vt etiam i fletibus cōpungantur: sed post lachrymarū tēpus ad iniquitatē redeūt. hi profecto verba dei non audiūt: q̄ hec exercere in opere cōtemnunt.

Respondunt ergo iudei: et dixe/ runt ei: Nonne bene dicimus nos: q̄ samaritanus es tu: et demonium hēs? Respondit iesus et dixit: Ego demo/ num nō habeo: s̄ honorifico patrem meū et vos ihono/ astis me. Ego autēz nō quero gloriā meā: Est qui querat: et iudicet. Amē amē dico vobis: si quis sermonē meū seruauerit mortē nō vi/ debit in eternum.

CHRY. Eū aliquid altū dñs diceret: hoc apud iudeos qui valde insensibiles erant in/ sania videbatur: vt ex eorum responsiōe col/ ligitur. Dicitur enī: Respon. ergo iu. et di/ xe. ei nōne bene di. nos: q̄ sa. es tu et dmo.

28
ha. **ORIGE.** Sed dignū ē querere: quō/ cū samaritanū secula futura denegēt nec anie/ durabilitatē acceptēt: an si sunt samaritanū dicere saluatorē: q̄ d̄ resurrectōe et iudicio tot/ et tāta edocuit. S̄ forsā velut ip̄perātes ut/ li hoc dicūt dū que sentiūt ipsi nō docet. **AL/ CUI.** Samaritanū. n. gēs odiosa israeliti/ co pp̄lo: decē tribub⁹ i captiuitatē ductis: ter/ rā eorū possidebāt. **OR I.** Conuenit quoc̄ q̄ aliq̄ de eo arbitrent q̄ s̄m samaritanos sē/ turet: vt nihil post obitum reseruetur homi/ nibus: s̄ ficte ad placēdū iudeis de resurrec/ tione et eterna vita tractaret. Demoniū vero illū habere dicebāt: p̄ eius sermones trāscē/ dētes capacitātē humanā: q̄b⁹ deū patrē suū asserbat. et se de celo descēd̄ isse: et cetera hu/ iusmōi. vel p̄ suspitionē eorū: q̄ plures in belzebub p̄cipe demoniorū opinabātur ip̄z eijcere demones. **THEOPHI.** Vel sa/ maritanū illū dicebāt tanq̄ ritus hebraicos dissoluētē. vt̄ p̄te sabbati. samaritanū enim non perfecte iudicabant. Ex hoc vero q̄ eo/ rum cogitationes reuelabat: demoniū ip̄suz h̄re suspicabant. qm̄ v̄o eū samaritanū dire/ rūt nusq̄ euāgelista dicit ex quo palā ē q̄ ml̄ ta p̄termiserūt euāgeliste. **GREGO.** in ho. Ecce iuriā suscipiēs de⁹: nō cōtumelio/ sa verba respōdet. Sequitur enī. Respondit iesus et dixit: Ego demo. non habeo: Et q̄ re quid nobis innuitur: nisi vt eo tēpore euz a p̄tinus ex falsitate p̄tunelias accipim⁹: co/ rū et v̄a taceam⁹ mala ne ministeriū iuste cor/ reptōis in arma verat̄ furoris. **CHRY.** Et attendēdū q̄ vbi eos docere oportebat: et eorū supbiā subtrahere: asper erat: vbi v̄o ex/ probatū eū oportebat sufferre: multa mā/ suetudine vtebat̄: erudiēs nos q̄ qdē ad deū vin/ dicare: q̄ v̄o ad nos despicere. **AVGV.** Et vt homo prius ei⁹ inuict̄ paciētīā: vt pue/ niat ad potētīā. S̄ q̄uis maledictus male/ dicta nō redderet: pertinuit tamen ad euz ne/ gare. Duo autem sibi fuerant obiecta: Sa/ maritanus es: et demonium habes. Non di/ xit: Non sum samaritanus: samaritan⁹. n. i/ terpretat̄ custos: ne uerat̄ aut̄ ille se n̄m eē cu/ stodē. nō. n. p̄tinuit ad eū vt redimeremur: et nō p̄tinuit vt seruemur: Deniq̄ ip̄se et sama/ ritan⁹ qui accessit ad sauciū: et misericordiam ip̄edit. **ORIGE.** Alii quoc̄ dñs magis

¶ paulus omnib⁹ omnia fieri voluit vt oēs nanciscatur: et ideo se non negauit esse samaritanum. Estimo autem solius iesu fore vocē: Ego demonium non habeo: sed nec habui: sicut et illud: Venit princeps mundi huius et in me non habet quicquid. quia etiam que delictorum reputata sunt minima demonibus adstantur. **AVGV.** Deinde post tale conuictum hoc solum dixit de gloria sua. Sed honorifici. patrem meum. q. d. Me vobis arrogans videar: hēo quē honorificē. **THEOPHI.** Honorificauit autē patrem vlciscēs cum: et non tolerans homicidas et mendaces se dei veraces filios appellari. **ORIGE.** Solus autem christus verissime veneratus est patrem. nullus. n. honorans quicquid et his. que non honorantur a deo honorat deum. **GREGO.** in ho. Sed quia quisquis dei zelo vitur a prauis hominibus debēstas: in semetipso nobis dominus patientie prebuit exemplum qui ait: Et vos in ho. **AVGV.** q. d. Ego facio quod debeo: vos non facitis quod debetis. **ORI.** Non autem illis solum hoc dictum est: sed et omnibus iniuste agentibus: qui iniuriam inferunt christo qui est in stitua: et inferentibus contumeliam sapientie: eo quod christus est sapientia: et similiter de alijs huiusmodi. **GREGO.** Sed quid nobis contra iniurias faciendus sit: suo exēplo nos admonet cum subiungit: Ego au. glo. meam nō quero: est qui querat et iudicet. **CHRY.** q. d. Ex honore quem ad patrem habeo hec locutus sum vobis: et propter hoc dehonoris me: sed nulla est mihi cura huius contumelie: illi enim noras debetis propter quem hec audio. **ORIGE.** Querit autem deus gloriam christi in quolibet suscipientium illum: quam quidem reperiret in operantibus sibi in fitas virtutis causas. Cum autem non reperit: ponit illos in quibus non reperit gloriam filij sui. vnde dicit: Est qui querat et iudicet. **AVGV.** Quem autem vult intelligi nisi patrem? Quomodo ergo alio loco dicit. Pater non iudicat quicquid: sed omne iudicium dedit filio? Sed videte quod iudicium quādoque pro damnatione accipitur: hic autem sibi discretionem positum est. q. d. Est pater qui gloriam meam a vestra discernat. vos enim sibi hoc seculum gloriamini: ego non sibi hoc seculum. Discernit etiam gloriam filij sui a

gloria omnium hominum. non enim quod homo factus est: iam comparandus est nobis: nos homines cum peccato: ille sine peccato: et hoc sibi ipsam formam serui. nam illud quod digne loquatur: In principio erat verbum. **AVGV.** Vel aliter. Si vere dictum est a saluatore: Omnia mea tua sunt: palam est quod et ipsius iudicium filij patris est. **GREGO.** Cum vero malorum peruersitas crescit: nō solum frangi predicatio non debet: sed etiam augeri. vnde dominus postquam demonium habere dicitur est: predicationis sue beneficia largius impendit dicens: Amen amen dico vobis: si quis sermonem meum seruauerit mortem non videbit in eternum. **AVGV.** Vnde debet dictum est pro eo quod est experietur. Cum ergo moriturus moriturus loqueretur quid sibi vult quod ait: Qui ser. me. serua. mor. non vi. in eter. nisi quia videbat aliam mortem de qua nos liberare venerat: mortem eternam: mortem damnationis cum diabolo et angelis eius. ipsa est vera mors: nam ista migratio est. **ORIGE.** Sic igitur intelligendum est. Siquis ser. me. ser. mor. non vi. in eter. ac si diceret: Siquis lucem meam custodierit: tenebras non videbit. Quod autem dicit in eternum: communiter est sumendum: vt sit talis intellectus: Siquis sermonem meum seruauerit in eternum: mortem non videbit in eternum: quia eousque non videt aliquis mortem quousque iesu verbum custodit. Cum vero quis torpens in obseruātia sermonis: et circa sui custodiam negligens factus: cum cessat custodire: subinde mortem videt: non apud alium quā apud seipsum. Sic igitur a saluatore instructi prophete querenti: Quis est homo qui viuet et non videbit mortem: respondere possumus: Qui custodit verbum christi. **CHRY.** Seruauerit autem dicit non solum fide: sed etiam per vitam puram: Simul autem et occulte insinuat: quoniam nihil possunt ei facere. Si enim qui sermonem eius seruabit non morietur in eternum: multo magis et ipse potest non mori.

¶ Dixerunt ergo iudei: Nunc cognouimus: quia demonium habes. Abraam mortuus est et propheta: et tu dicis: si quis sermonem meum seruauerit

rit non gustabit mortem in eternum.
 Nunquid tu maior es patre nostro abraam qui mortuus est? Et prophete mortui sunt: Quem teipsum facis? Respo dit iesus: Si ego glorifico meipsum: gloria mea nihil est: Et si pater meus q glorificat me: quez vos dicitis: quia de us noster est: et non cognovistis eum.
 Ego autem novi eum. Et si dixerō: quia non scio euz ero similis vobis me day. Sed scio eum: et sermonem eius seruo. Abraam pater vester exultavit ut videret diez meū: vidit et gavisus ē.
GREGO. in ho. Sicut bonis necesse ē ut meliores etiam per contumelias existant: ita semper reprobi de beneficio peiores fiūt. nam accepta predicatione iterū iudei blasphemant. dicit. n. Dixerūt ergo in. Nunc cogn. quia demo. habes. **ORIGE.** Hi qui sacris scripturis credunt comprehendunt: q q̄ preter rectam rationem ab hominibus exercentur: nō preter demones fiunt. Sic igitur iudei virtute demonis putabant iesum dixisse. Siquis sermo. meuz serua. mor. nō videbit in eter. Hoc aut passū sunt qz dei virtutem non p̄spererūt: nā hic de morte quadā inimita rōni qua peunt delinquentes: hoc fassus ē. Hi vero de cōi morte coniectantes esse quod dicit: increpant dicentē quasi defuncto abraam et prophetis. vnde subdit: Abraam mor. est et p̄phete: et tu dicitis: Siquis ser. me. serua. mor. non gusta. in eter. Cum aliqua differētia sit inter mortem gustare et videre: pro eo quod mortem non videbit: mortem non gustabit: protulerūt: velut incauti auditores: cōfundentes dominicum sermonez. Sicut. n. dominus in quantum panis vivus est gustabilis est. In eo vero q̄ est sapientia est visibilis pulchritudinis. Sic etiam aduersaria ei⁹ mors et gustabilis est et visibilis. Cū ergo q̄s steterūt p̄ iesum in intellectuali loco mortē non gustabit: si statū suat fm̄ illud. Sunt de hic statib⁹ q̄ nō gustabunt mortē. cū aut aliq̄s sermonē xpi accepit et custodierit mortē non videbit. **CHRY.** Kursus aut ex inani glia ad cognatione pfugiunt. vñ seq̄: Nunquid tu maior es patre nostro abraam qui mortuus ē?

Poterāt et dicere: nūquid tu maior es deo cuius sermone q̄ audierūt mortui sunt: s̄ non dicunt hoc: qz et q̄s abraam minore eū estimabāt.
ORIGE. Mō. n. discernūt: qz nō solum abraam: s̄ et quolibet nato ex muliere q̄ natus ex virgine maior ē: nec verum dicebāt iudei Abraam mortuus ē. audinit. n. v̄bū xpi atqz seruauit. et huiusmodi simile dicens de p̄phete de qb⁹ subdit: Et p̄phete. mor. sunt. nā et verbum filij dei custodierūt. cū v̄bū dñi factū fuerit ad osee vel isaiā vel hieremiā: qd̄ sigs ali⁹ custodierūt ipsi p̄phete custodierūt. Ad edacū ergo dicit et in hoc: Scim⁹ qz demoniū hēs: et in hoc: Abraam mortuus ē et p̄phete. **GREGO.** in ho. Qz. n. eterne morti inhererāt: et eadē mortē cui inhererāt nō videbāt: cū solum mortē carnis aspicerent in vitatis sermone caligabāt. subdunt aut: Quē teipm facis? **THEOPHI.** q. dicerēt. Tu q̄ nulla cura dign⁹ es carpētarij fili⁹ d galilea: tibi subripis gloriā. **BEDA.** Quem teipm facis: hoc ē: Cuius meriti: cuiusue dignitatis vis credi? Abraam tñ mortuus erat corpore: aia aut vivebat. Adator aut ē mors aie i eternū victu re q̄s corporis q̄nqz morturi. **ORIGE.** Lectiētū aut fuit hoc platio: qm̄ nō se fecit iesus id qd̄ ē: s̄ ex patre recepit. vñ seq̄: Rñ dicit iesus: Si ego gli. meipm: glo. mea nihil est. **CHRY.** Hoc quātū ad eoz suspitio nē dixit: sicut et supra. Testimoniū meū nō ē verū: si testimoniū perhibeo de meipso. **BEDA.** His aut v̄bis nihil esse ostendit gliam vite p̄ntis. **AVGV.** Dixit aut hoc p̄ illō qd̄ dixerāt: Quē teipm facis. refert. n. gliam suā ad patrē de quo ē. vñ subdit: Est p̄ me⁹ q̄ glificat me. De isto v̄bo calūniant arriani fidei nr̄e: et dicūt: Ecce maior est p̄ qz glorificat filiū. Heretici nō legistis et ipm̄ filiū dicentem q̄ glificet patrē suū. **ALCVI.** Glorificauit aut p̄ filiū: cū tempore baptismi: et i morte et tpe passionis corā turbis vox facta ē ad eū: et post passionē cū resuscitauit et collocauit eū ad dextrā sue maiestatis. **CHRY.** Addidit autem: Quem vos dicitis: quia deus vester est. Delebat. n. ostendere quoniam non solum patrem eum nesciebant: sed neqz deum. **THEOPHI.** Nā si v̄e patrē cognoscerēt filiū ei⁹ venerarent: Deū et p̄tem nunt: q̄ homicidū i lege prohibuit: aduersus christum clamantes. vnde subdit: Et nō co/

gnouistis eum. **ALCVI.** q. d. Vos carnaliter illum deum vestrum vocatis: pro temporalibus ei seruitis et non cognouistis eum: sicut intelligendus est spiritualiter ei seruire nescitis. **AVGV.** Quidam herenci dicunt deum annunciatum in veteri testamento: non esse patrem christi: sed nescio quem principem maiorum angelorum. Contra ipsos ergo dicit patrem suum: quem illi dicebant deum suum. Et non cognouerunt. Si enim ipsi cognouissent: eius filium recepissent. De se autem subdit: Ego autem noui eum. Secundum carnem iudicantibus: potuit et arrogans uideri: sed arrogantia non ira caueatur. ut veritas relinquatur propter quod subdit: Et si dixeris: quod non scio eum: ero similis vobis mendax. **CHRY.** q. d. Sicut vos dicentes scire eum mentimini: ita ego si dixeris me nescire. sed maxima demonstratio est quod ab illo sit missus hoc quod sequitur: Sed scio eum. **THEOPHI.** Naturaliter ipsius cognitionem obtinens. qualis enim ego sum: talis et pater: quoniam ego meipsum cognosco: et illum cognosco. Dicitur autem indicium quod ipsum cognoscat cum subdit: Et sermonem eius seruo. Sermonem mandata nuncupans. Quidam autem sic intelligunt. hoc quod dicit: Sermonem eius seruo. id est rationes sube eius. Eadem enim est ratio sube patris et filii. ideoque patrem cognosco. nam et pro quoniam sumitur: ut sit sensus: Quoniam eius sermonem seruo. **AVGV.** Sermonem etiam patris tanquam filius loquebatur et ipse erat verbum patris quod hominibus loquebatur. **CHRY.** Et quod dixerant: Numquid tu maior es patre nostro abraam? nihil de morte exponens: se maiorem quam abraam esse ostendit consequenter cum subdit: Abraam pater vester exul. ut vi. die meum. vidit et gaudius est. id est. propter beneficium quod a me habet ut a maiore. **THEOPHI.** q. d. Diem meum desiderabilem habuit et letitie plenum: non quasi alicuius minimi aut fortuiti. **AVGV.** Non timuit: sed exultauit ut videret. credentes utique exultauit sperando ut videret intelligendo diem meum. Incertum autem potest esse utrum dixerit temporalem diem domini quo erat venturus in carne an diem domini qui nescit ortus nescit occasum. Sed ego non dubito patrem abraam totum scisse. Dicit enim. seruo suo quem mitte

bat: Mene manum sub senio meo: et iura mihi per deum celi. Ergo que fuit illa iuratio: nisi quod significabatur de genere abraam venturum in carne deum celi. **GREG.** Tunc etiam diem domini abraam vidit: cum in figura sancte trinitatis tres angelos hospitio suscepit. **CHRY.** Vel diem suum dicit diem crucis quem abraam in oblatione arietis et isaac prefigurauit: per hoc ostendens quod non intuitus ad passionem venit et ostendens eos esse alienos ab abraam. Si in quibus ille exultauit hi dolent. **AVGV.** Quale autem gaudium fuit cordis videntis verbum manens: splendorem pijs mentibus refulgentem apud patrem manentem deum: et aliquando in carne venturus non de patris gremio recessurum. **Dixerunt ergo iudei ad eum: Quinquaginta annos nondum habes et abraam vidisti? Dixit eis iesus: Amen amen dico vobis: antequam abraam fieret ego sum. Tulerunt ergo lapides iudei ut iacerent in eum. Iesus autem abscondit se et exiit de templo.** **GREGO.** Carnales mentes iudeorum audientium verba christi oculos a carne non subleuant: dum in eo solam carnis etate perstant. unde dicit: Dixerunt ergo iudei ad eum. Quinquaginta annos nondum habes. et abraam vidisti. quasi dicerent multa sunt annorum curricula ex quo abraam mortuus est: et quomodo vidit diem tuum: carnaliter enim hoc intellexerunt. **THEOPHI.** Tunc autem. xxxiii. annorum christus erat: quare ergo non dixerunt: Quadraginta annos nondum habes. sed quinquaginta? Superuacua est huiusmodi questio. simpliciter enim prout eis occurrit dixerunt. Respondent tamen quidam quod per quinquagesimum annum ex reuerentia iubilum nominant: in quo et captiuos manumittebant: et emptijs possessionibus cedebant. **GREGO.** Quos benigne redeptor nisi a carnis sue intuitu submouet et ad diuinitatis contemplationem trahit. unde sequitur. Dixit ergo eis iesus: Amen amen dico vobis antequam abraam fieret ego sum. Ante enim preteriti temporis est: sum vero presentis et que preteriti et futuri temporis diuinitas non habet: sed semper esse habet. non ait: Ante abraam ego fui: sed ante abraam ego sum. Similiter. Ego sum quod sum. **Ad**